genswerte und Schulden auf eine Währung lauten, die nicht der funktionalen Währung des Unternehmens

entspricht. Allerdings bezieht die Gruppe den überwiegenden Teil der Produkte, die in den ausländischen

Filialen verkauft werden, im selben Land, so dass in weiten Teilen ein „natürliches Hedging“ stattfindet. Das

Währungsrisiko im Konzern resultiert im Wesentlichen aus der Umrechnung von finanziellen Verbindlich-

keiten, die in einer anderen als der funktionalen Währung bestehen. Hauptsächlich handelt es sich hierbei

Konzernabschluss GrundlaGen der rechnunGsleGunG

PRAKTIKER KONZERN GEschäfTsbERIchT 2008 85

um den Posten Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing in den Ländern Rumänien, Ukraine, Polen und

Ungarn. Diese Leasing-Verpflichtungen bestehen in Euro und betrugen zum Stichtag 31. Dezember 2008

T€ 118.266 (Vorjahr T€ 108.922). Aus der im lokalen Abschluss erfolgenden Umrechnung dieses Betrags

in die jeweilige funktionale Währung des Landes kann es zu hohen Kursgewinnen oder Kursverlusten kom-

men.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Landeswährungen:

auswirkung auf das ergebnis vor steuern

angaben in tausend € 2008 2007

Kursentwicklung des euro/fremdwährung +10 % –11.827 –10.892

 –10 % 11.827 10.892

Das Währungsrisiko aus der Umrechnung der Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing bleibt grund-

sätzlich ungesichert. Dies gilt auch für die Risiken, die aus der Umrechnung der Vermögenswerte und Ver-

bindlichkeiten ausländischer Unternehmenseinheiten in die Konzernberichtswährung resultieren, da diese

die Cashflows des Konzerns nicht beeinflussen.

a2) Kreditrisiko
Im Konzern bestehen keine signifikanten Konzentrationen hinsichtlich möglicher Kredit- und Ausfallrisi-

ken. Verkäufe an Kunden werden in bar oder über gängige Zahl- und Kreditkarten durchgeführt. In Einzel-

fällen werden für Großkunden Verkäufe auf Ziel getätigt, dies allerdings erst nach erfolgter Bonitätsprüfung.